Digestorum lib. XXXVI.

& quidem superstitem habebat, cuius etiam fidei commiserat, ut legata, quæ ei dederat, intestato moriens, Polycrati filio suo restitueret.

Quando dies legatorum, vel fideicommissorum cedit. Titulus. II.

I. PAVLVS.

Ortuo patre, licet viuo pupillo, dies legatorum à substituto datorum cedit.

Legatum seruitutis personalis cedit ab adita hereditate. Bartolus.

II. VLPIANVS.

Si purè sit vsusfructus legatus vel vsus, vel habitatio, neque eorum dies ante aditam hereditatem cedit: neque petitio ad heredem transit. Idem est, si ex die sit vsusfructus relictus.

III. IDEM.

Nam cum ad heredem nõ transferatur: frustra est, si ante quis diem eius cedere dixerit.

Si legatum confertur in mortem heredis, est conditionale: secus si in mortem legatarii. Bar.

IIII. IDEM.

Si cum haeres morietur, legetur: conditionale legatum est. Denique viuo herede defuncto legatarius ad heredem non transfert. Si verò cum ipse legatarius morietur, ei legetur: certum est, legatum ad heredem transmitti.

V. IDEM.

Si post diem legati cedentem legatarius decesserit: ad heredem suum transfert legatum. Itaque si purum legatum sit, ex die mortis dies eius cedit. Si verò post diem sint legata relicta, simili modo, atque in puris dies cedit: nisi forte id sit legatum, quod ad heredem non transit. nam huius dies non ante cedit: utputà si vsusfructus post annum sit relictus. hanc enim sententiam probamus. Sed si sub conditione sit legatum relictum, non prius dies legati cedit, quam conditio fuerit impleta: ne quidem si ea sit conditio, quæ in potestate sit legatarii. Sed si ea conditio sit, quam Prætor remittit: statim dies

Quando dies legatorum, vel fideicommissorum cedit. 448

dies cedit. Idemque & in impossibili conditione: quia pro puro hoc legatum habetur. Item si qua conditio sit, quæ per legatarium non stat, quò minus impleatur, sed aut per heredem, aut per eius personam, in cuius persona iustus est parere conditioni: eius dies legati cedit: quoniam pro impleta habetur. utputà si iustus sit heredi decem dare, & ille accipere nolit. Sed & si ita mihi legatum sit, si Sciam uxorem duxero, nec ea velit nubere: dicendum erit, diem legati cederet quia per me non stat, quò minus paream conditioni, sed per alium stat, quò minus impleatur conditio. Iisdem autem diebus, id est, iisdem conditionibus heredi prestabitur legatum, quibus legatario prestabitur. Si cum dies legati cedere inciperet, aliquis sui iuris non esset, debebitur legatum his, quorum iuri fuit subiectus. & ideo si purum legatum fuit, & post diem legati cedentem liber factus est: apud dominum legatum relinquet. Sed si vsusfructus fuerit legatus: licet post mortem testatoris ante aditam hereditatem sui iuris efficiatur: sibi legatum adquiret.